
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 108 del  28/07/2022

OGGETTO: NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE 
VIA REPUBBLICA E LA SP23 "LOMAZZO - BIZZARONE", RAPPRESENTANTE IL 
LOTTO 1 DELLA VARIANTE DI OLGIATE COMASCO.AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ESCLUSIONE DALLA VAS - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ 
PROCEDENTE E COMPETENTE

L’anno duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 108 del  28/07/2022

OGGETTO: NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE 
VIA REPUBBLICA E LA SP23 "LOMAZZO - BIZZARONE", RAPPRESENTANTE IL 
LOTTO 1 DELLA VARIANTE DI OLGIATE COMASCO.AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
DI VERIFICA DI ESCLUSIONE DALLA VAS - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ 
PROCEDENTE E COMPETENTE

IL PRESIDENTE

RITENUTO che a seguito dell’entrata in vigore della legge 56/2014 contenente la riforma delle 
Province ed alla conseguente abolizione delle Giunte Provinciali, le competenze residuali 
attribuite dall’art. 48 del D.Lgvo 267/2000 alla Giunta sono esercitate dal Presidente della 
Provincia;

PREMESSO:

 Che con delibera del  Presidente n.  42 del  15/3/2022 è  stato  approvato il  progetto  di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’opera  denominata  “Nuovo  tratto  stradale  di 
collegamento  tra  la  comunale  Via  Repubblica  e  la  SP23  “Lomazzo  –  Bizzarone”, 
rappresentante il Lotto 1 della variante di Olgiate Comasco”;

 Che  il  tracciato  della  nuova  infrastruttura  previsto  dal  suddetto  progetto  di  fattibilità 
tecnica  ed  economica  è  in  difformità  al  vigente  strumento  urbanistico  del  comune  di 
Olgiate Comasco;

DATO ATTO:

 Che  è  intenzione  delle  amministrazioni  coinvolte  procedere  alla  stipula  di  Accordo  di 
Programma ai fini della successiva istruttoria di approvazione e per la programmazione, il 
finanziamento, lo sviluppo procedimentale compresa l’esecuzione dei lavori oggetto della 
presente deliberazione;

 Che la bozza della proposta così condivisa stabilisce che i tre enti sottoscrittori svolgano i 
seguenti ruoli:

 Provincia di Como – Soggetto promotore e finanziatore;

 Comune di Olgiate Comasco – Soggetto compartecipe; 

 Comune di Beregazzo con Figliaro – Soggetto compartecipe;

RICHIAMATI, QUINDI:

La direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001;
la delibera di Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13/03/2013, e dei successivi adempimenti di 

disciplina;
il Testo Coordinato D.G.R. n. 761/2010, n. 1097/2009, n. 6420/2007;
la  DGR  22  dicembre  2011  n.  IX/2789  “Determinazione  della  procedura  di  valutazione 

Copia informatica per consultazione



ambientale di piani e programmi – VAS (art.4, l.r. n. 12/2005) – Criteri per il coordinamento 
della procedura di valutazione ambientale (VAS) – Valutazione di incidenza (VIC) – Verifica 
di assoggettabilità a VIA negli accordi di programma a valenza territoriale (art. 4, comma 
10, l.r. 12/2005);

la DGR IX/761 del 10/11/2010 (allegato 1L - ACCORDO DI PROGRAMMA PROMOSSO DALLA 
REGIONE Schema AdP - Verifica di assoggettabilità - Valutazione Ambientale – VAS), preso 
come riferimento in quanto non la DGR succitata non contiene uno specifico modello per 
l’Accordo di Programma promosso da altri Enti diversi da Regione Lombardia;

CONSIDERATO CHE:

 ai  sensi  della normativa soprarichiamata (DGR IX/761 del  10/11/2010 -allegato 1l) una 
volta accertato l’obbligo di sottoporre il progetto a procedimento di valutazione ambientale, 
l’Autorità  procedente  può  appurare  l’eventuale  esistenza  delle  condizioni  per  avviare  la 
procedura di verifica di esclusione di assoggettabilità alla VAS nei seguenti casi: 

a il progetto determina l’uso di piccole aree a livello locale e le modifiche minori (punto 
4.6 – Indirizzi generali); 

b la  proposta  di  Accordo  di  Programma  definisce  il  quadro  di  riferimento  per 
l’autorizzazione di progetti.

 il tracciato del progetto di fattibilità tecnica ed economica  è parzialmente in variante allo 
strumento urbanistico del comune di Olgiate Comasco;

RITENUTO PER QUANTO SOPRA NECESSARIO:

 Individuare, quindi, nella figura del Dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali 
Dott. Ing. Bruno Tarantola, l’Autorità Procedente, al  fine di  predisporre gli  opportuni atti  
finalizzati all’attuazione delle procedure necessarie all’approvazione definitiva dell’Accordo di 
Programma, comprendenti la procedura di verifica di esclusione dalla VAS e di verifica di 
assoggettabilità alla VIA.

 Individuare,  inoltre,  quale  Autorità  Competente,  all’interno  della  Provincia  di  Como,  il 
Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio Dott.ssa Eva Cariboni, 
al  fine  di  procedere  all’attuazione  delle  procedure  necessarie  all’approvazione  definitiva 
dell’Accordo di Programma, comprendenti la procedura di verifica di esclusione dalla VAS.

VISTI:

 L’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

 Il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Viabilità sulla regolarità tecnica della 
presente proposta di deliberazione, ai  sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 18.8.2000 n. 
267, allegato al presente atto;

 Il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Territorio sulla regolarità tecnica della 
presente proposta di deliberazione, ai  sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 18.8.2000 n. 
267, allegato al presente atto;

 il parere favorevole del dirigente del Settore Finanziario circa la regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lvo n. 267 del 18.08.00;

allegati al presente provvedimento;

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



In relazione al  il  progetto di  fattibilità tecnica ed economica dell’opera denominata “Nuovo 
tratto  stradale  di  collegamento  tra  la  comunale  Via  Repubblica  e  la  SP23  “Lomazzo  – 
Bizzarone”, rappresentante il Lotto 1 della variante di Olgiate Comasco”:

1 di  avviare,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  la  procedura  di  verifica  di 
esclusione  dalla  VAS  da  effettuarsi  nel  rispetto  della  direttiva  2001/42/CEE  del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001, e degli indirizzi generali per la VAS, 
approvati  con  delibera  di  Consiglio  Regionale  n.  VIII/351  del  13/03/2013,  e  dei 
successivi adempimenti di disciplina, di cui al Testo Coordinato D.G.R. n. 761/2010, n. 
1097/2009, n. 6420/2007 e s.m. e i.;

2 di individuare
- quale Autorità Procedente - il Dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali, 
Dott. Ing. Bruno Tarantola; 
- quale Autorità Competente – il Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione 
del Territorio, Dott.ssa Eva Cariboni;

3 di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali, Dott. Ing. Bruno 
Tarantola,  autorità  procedente,  l’individuazione  dei  soggetti  interessati  chiamati  a 
partecipare alla Conferenza di verifica di esclusione dalla VAS, la definizione del modello 
metodologico procedurale, le  modalità di  convocazione della conferenza di  VAS e di 
informazione/partecipazione del pubblico, per mezzo di specifica determinazione;

4 di dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa;

5 di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale della Provincia nella 
sezione dedicata e sul sito web SIVAS;

6 di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai  sensi  dell’art. 
134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2022 / 3516
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

OGGETTO: NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE 
VIA REPUBBLICA E LA SP23 "LOMAZZO - BIZZARONE", RAPPRESENTANTE IL 
LOTTO 1 DELLA VARIANTE DI OLGIATE COMASCO.AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ESCLUSIONE DALLA VAS - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ PROCEDENTE 
E COMPETENTE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/07/2022 IL DIRIGENTE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

PROPOSTA N. 2022 / 3516
UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

OGGETTO: NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE 
VIA REPUBBLICA E LA SP23 "LOMAZZO - BIZZARONE", RAPPRESENTANTE IL 
LOTTO 1 DELLA VARIANTE DI OLGIATE COMASCO.AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ESCLUSIONE DALLA VAS - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ PROCEDENTE 
E COMPETENTE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 25/07/2022 IL DIRIGENTE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 3516
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

OGGETTO: NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE 
VIA REPUBBLICA E LA SP23 "LOMAZZO - BIZZARONE", RAPPRESENTANTE IL 
LOTTO 1 DELLA VARIANTE DI OLGIATE COMASCO.AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ESCLUSIONE DALLA VAS - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ PROCEDENTE 
E COMPETENTE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 26/07/2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Presidente N. 108 del 28/07/2022 

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

Oggetto:  NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE 
VIA REPUBBLICA E LA SP23 "LOMAZZO - BIZZARONE", RAPPRESENTANTE IL 
LOTTO 1 DELLA VARIANTE DI OLGIATE COMASCO.AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ESCLUSIONE DALLA VAS - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ 
PROCEDENTE E COMPETENTE
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questa Provincia, effettuata in data 29/07/2022 , 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Li, 25/08/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione del Presidente N. 108 del 28/07/2022

Oggetto:  NUOVO TRATTO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA COMUNALE 
VIA REPUBBLICA E LA SP23 "LOMAZZO - BIZZARONE", RAPPRESENTANTE IL 
LOTTO 1 DELLA VARIANTE DI OLGIATE COMASCO.AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ESCLUSIONE DALLA VAS - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ 
PROCEDENTE E COMPETENTE
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questa Provincia a partire dal 29/07/2022 per 15  giorni consecutivi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 25/08/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


